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Program Migracji i  Polityki Rozwojowej koncentruje swoją 

działalność na tematyce związanej z  polską i  europejską polityką migra-

cyjną oraz integracyjną, prowadzi badania w dziedzinie migracji – zarówno 

z punktu widzenia państwa wysyłającego, jak i przyjmującego migrantów, 

a także zajmuje się bezpośrednio wsparciem imigrantów w procesie integra-

cji (poradnictwo prawne, psychoedukacja). Program angażuje się w debatę 

dotyczącą polityki migracyjnej, poprzez organizowanie konferencji i  semi-

nariów promujących dobre praktyki i rozwiązania stosowane w państwach 

UE i  w  Polsce. Drugim ważnym tematem dla Programu jest współpraca 

rozwojowa, realizowana głównie poprzez promocję polskich doświadczeń 

w zakresie transformacji ustrojowej w państwach Europy Wschodniej.

Program 
Migracji i Polityki  

Rozwojowej 

Kierownik Programu: 
Justyna Frelak
Zespół: Anna 
Korolec, Elżbieta Kaca, 
Aleksander Fuksiewicz, 
Maryla Koss-
Goryszewska, Ignacy 
Jóźwiak
Eksperci: dr Mirosław 
Bieniecki, Piotr 
Kaźmierkiewicz, Łukasz 
Łotocki, Mikołaj Pawlak, 
Jakub Wiśniewski
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- integracja cudzoziemców
- polska i europejska polityka migracyjna i rozwojowa 
- przepływ siły roboczej oraz globalizacja rynków pracy
- konsekwencje polityki wizowej Polski i Unii Europejskiej
- upowszechnianie doświadczeń polskiej transformacji w  krajach Europy 
Wschodniej
- budowanie demokracji na zewnątrz UE

W 2009 roku zainicjowaliśmy działalność Polskiego Forum Integracyjnego – 
platformy dialogu na temat integracji cudzoziemców. W ramach Forum or-
ganizowane są seminaria, konferencje i warsztaty dla ekspertów, praktyków, 
przedstawicieli świata nauki oraz instytucji zaangażowanych w proces inte-
gracji imigrantów, zarówno z Polski, jak i krajów UE. Forum umożliwia wy-
mianę poglądów i  informacji oraz opracowanie rekomendacji dotyczących 
polityki integracyjnej. W 2009 roku odbyły się spotkania na temat postrzega-
nia migrantów oraz genderowych aspektów migracji. Staraliśmy się odpowie-
dzieć m.in. na pytania jak wizerunek wpływa na integrację imigrantów oraz 
jakie skutki niesie za sobą migracja kobiet – emancypację czy wykluczenie. 
Współpracujemy też z różnymi instytucjami państwowymi w dziedzinie dosto-
sowania Polski do przyjmowania cudzoziemców. W 2009 roku przeprowadzili-
śmy ewaluację funkcjonowania instytucji społecznego wsparcia (we współpracy 
z Urzędem m.st. Warszawy) w zakresie właściwej realizacji praw przymuso-
wych migrantów oraz wypracowaliśmy rekomendacje. Dla Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji opracowaliśmy metodologię zbierania danych 
statystycznych dotyczących występowania zjawiska dyskryminacji rasowej, ra-
sizmu, przestępstw motywowanych nienawiścią i ksenofobią w Polsce. 

W  2009 roku organizowaliśmy warsztaty integracyjne dla cudzoziemców 
mieszkających w  Polsce (w  tym także dla uchodźców). W  szkoleniach 
uczestniczyło około 150 osób z  różnych krajów i  kultur m.in. z  Wietna-
mu, Iraku, Ukrainy, Chin, Nigerii, Rosji, Afganistanu, Armenii, Czeczenii. 
Warsztaty miały pomóc imigrantom w  przygotowaniu do radzenia sobie 
z  trudnymi emocjami wynikającymi z procesów adaptacyjnych w nowym 
kręgu kulturowym. Podczas szkoleń zdobywali oni kompetencje umożliwia-
jące radzenie sobie w trudnych, konfliktowych sytuacjach oraz podstawową 
wiedzę obywatelską i prawną. 

W ramach działalności badawczej dotyczącej procesów integracji przepro-
wadziliśmy analizę strategii adaptacyjnych Ukraińców na polskim rynku pracy 
oraz badanie dyskryminacji cudzoziemców w Polsce. Prowadziliśmy również 
badania poradnictwa prawnego dla migrantów przymusowych w Polsce, a tak-
że porównywaliśmy polską politykę integracyjną wobec uchodźców z brytyjski-
mi doświadczeniami w tym zakresie. Zorganizowaliśmy także międzynarodowe 
seminarium „Wizerunek imigrantów a integracja”, podczas którego zaprezento-
wano m. in. badania dotyczące wizerunku cudzoziemców w polskiej prasie.

Obszary 
tematyczne

Działania w 2009 
roku

Polska polityka 
migracyjna 
i integracyjna 

Integracja 
cudzoziemców



45Tytuł Rozdziału

Program Migracji i Polityki Rozwojowej podejmuje również tematykę emi-
gracji Polaków do krajów Unii Europejskiej. W badaniach i  ekspertyzach 
poruszamy zagadnienia takie, jak sytuacja polskich emigrantów w  wy-
branych państwach, „drenaż mózgów” (brain drain), migracje powrotne 
czy postrzeganie polskich imigrantów w  społeczeństwach przyjmujących. 
W 2009 r. zbadaliśmy m.in. jak kształtował się obraz polskiego pracownika 
w niemieckiej prasie w okresie, gdy podejmowana była decyzja o zastoso-
waniu okresów przejściowych oraz jak ten wizerunek prezentuje się obecnie. 
Badanie umożliwiło lepsze zrozumienie opinii Niemców na temat migracji 
zarobkowych, a  także pozwoliło wysunąć wnioski na temat kształtowania 
relacji polsko-niemieckich w tym obszarze. Wyniki badań przedstawiliśmy 
na konferencji w Polsce i na spotkaniach w Niemczech. Badania były szero-
ko cytowane przez prasę polską i niemiecką. 

W roku 2009 minęło 20 lat polskich przemian ustrojowych. W ciągu tego 
dwudziestolecia Polska z biorcy pomocy stała się promotorem demokracji 
w Europie Wschodniej, na Bałkanach oraz w innych regionach świata. Od 
wielu lat polskie organizacje pozarządowe, przy wsparciu rządu, instytucji 
Unii Europejskiej oraz międzynarodowych i krajowych darczyńców, prowa-
dzą działania upowszechniające polskie doświadczenia w  budowaniu de-
mokracji. ISP zajmował się tym tematem we współpracy z Ministerstwem 
Spraw Zagranicznych, Grupą Zagranica, warszawskim sekretariatem Com-
munity of Democracies oraz stowarzyszeniem PASOS. 

Migracje 
z Polski

Promocja 
polskich 
doświadczeń 
w zakresie 
transformacji 
ustrojowej
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W  2009 r. kontynuowaliśmy współpracę z  instytucjami badawczymi 
z państw byłego ZSRR, skoncentrowaną na promocji praktycznych doświad-
czeń z transformacji oraz akcesji Polski do UE. Wspólne projekty obejmo-
wały taką tematykę, jak polityka migracyjna, kontrola granic czy polityka 
wizowa. Sukces poprzednich edycji programów studyjnych dla ekspertów 
z Rosji, Mołdowy, Kirgizji oraz Ukrainy umożliwił kontynuację współpra-
cy z  dotychczasowymi sponsorami (National Endowment for Democracy, 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych). W 2009 roku gościliśmy dwie grupy 
z Ukrainy, grupę z Rosji, a także stypendystkę z Gruzji. Uczestnicy wizyt stu-
dyjnych mieli okazję spotkać się z polskimi urzędnikami, przedstawicielami 
instytucji naukowych i organizacji pozarządowych. Jedna z wizyt zakończyła 
się międzynarodową konferencją „Polityka migracyjna – perspektywa Polski 
i Ukrainy”.

W szkoleniach i warsztatach integracyjnych organizowanych ››
w ramach Programu w 2009 roku wzięło udział około 150 
cudzoziemców mieszkających w Polsce. 

W ramach Programu prowadzimy Polskie Forum ››
Integracyjne – platformę dialogu i wymiany doświadczeń 
na temat integracji cudzoziemców. Forum łączy środowiska 
ekspertów, naukowców i praktyków, zaangażowanych 
w proces integracji imigrantów z Polski oraz krajów UE. 

„W Polsce legalnie pracuje do 150 tys. obywateli Ukrainy; ››
podejmują pracę głównie w rolnictwie, sadownictwie 
i budownictwie, a także jako kierowcy. Prace sezonowe 
podejmuje około 100 tys. osób. Najwięcej z nich 
zatrudnionych jest na Mazowszu - wynika z danych, 
przedstawionych na konferencji „Polityka migracyjna: 
perspektywy Polski i Ukrainy”. Konferencję zorganizował 
w Warszawie Instytut Spraw Publicznych.” 
„WPROST 24”, W Polsce pracuje legalnie 150 tys. Ukraińców, 23.10.2009
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Nagroda im. Jerzego Zimowskiego została ufundowana przy Insty-

tucie Spraw Publicznych w 2008 roku. Nagrodę przyznaje się za działalność 

społeczną, publicystyczną, badawczą lub inną na rzecz grup społecznych, 

które znalazły się w sytuacjach nadzwyczajnych, a w szczególności na rzecz 

migrantów i uchodźców. Laureatką Nagrody w 2009 roku została Stana Bu-

chowska.

Nagroda  
im. Jerzego  

Zimowskiego
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Patron Nagrody, zmarły w 2007 roku Jerzy Zimowski, był wieloletnim 
członkiem Zarządu Instytutu Spraw Publicznych, a  także wiceministrem 
spraw wewnętrznych w latach 1990-1996. W czasie swojej służby publicznej 
nadzorował m. in. służby ratownicze. Uczestniczył w pracach nad przekształ-
ceniem służby pożarniczej i  nad ustawą o  służbach ratowniczych. Dużo 
uwagi poświęcał kwestiom migracji i uchodźców. Brał udział w pierwszych 
rozmowach o przystąpieniu Polski do strefy Schengen i wprowadzaniu usta-
wodawstwa regulującego związane z tym kwestie. Przez kilkanaście lat był 
członkiem Rady do Spraw Uchodźców.

Przyznawana raz do roku Nagroda jest formą docenienia i  uhono-
rowania działań laureata na rzecz pomocy osobom w  trudnej sytuacji, 
szczególnie cudzoziemcom i Polakom za granicą. Nagroda ma charakter 
pieniężny. Po raz pierwszy Nagrodę przyznano w 2008 roku - laureatką 
została Małgorzata Gebert z Centrum Pomocy Uchodźcom przy Polskiej 
Akcji Humanitarnej.

Stana Buchowska, laureatka Nagrody w 2009 roku – współzałożycielka 
i koordynatorka polskiego programu La Strada, członkini Zarządu Fundacji 
Przeciwko Handlowi Kobietami oraz Międzynarodowego Zarządu organi-
zacji Global Alliance Against Traffic in Women, z  siedzibą w  Bangkoku. 
Jest magistrem antropologii na Uniwersytecie Komeńskiego w Bratysławie. 
Od 1980 roku mieszka w Polsce. Na początku lat 90. prowadziła szkolenia 
w amerykańskiej fundacji DELPHI, wspierającej organizacje pozarządowe. 
Jej działalność doceniana jest nie tylko w  kraju, ale również za granicą. 
W 2004 r. otrzymała Medal Świętego Jerzego przyznawany przez „Tygodnik 
Powszechny”.

Fundacja Przeciwko Handlowi Kobietami La Strada powstała w 1995 roku 
dzięki pomocy Holenderskiej Fundacji Przeciwko Handlowi Kobietami. Fun-
dacja La Strada niesie pomoc ofiarom handlu ludźmi, przede wszystkim 
kobietom sprzedawanym lub porywanym za granicę do prostytucji, a także 
ofiarom pracy przymusowej i żebractwa. Fundacja prowadzi trzy kampanie: 
kampanię prasową i lobbingową, kampanię prewencji i edukacji oraz kam-
panię pomocy społecznej. Działania prowadzone przez Fundację to między 
innymi: uświadamianie władzom i opinii publicznej problemu handlu kobie-
tami; informowanie kobiet i dziewcząt o potencjalnych zagrożeniach; szko-
lenia policjantów, pograniczników i  innych urzędników oraz zapewnienie 
bezpieczeństwa, opieki prawnej, medycznej i psychoterapeutycznej, a  tak-
że wsparcie finansowe dla eks-prostytutek, osób zmuszanych do żebractwa 
i  do innej pracy przymusowej. Fundacja jest członkiem międzynarodowej 
sieci La Strada Program Prewencji Handlu Kobietami z Europy Środkowej 
i Wschodniej, który działa w dziewięciu krajach: Białorusi, Bośni i Herce-
gowinie, Bułgarii, Holandii, Macedonii, Mołdawii, Polsce, Republice Czeskiej 
i Ukrainie.

Stana Buchowska 
– nagrodzona 
za walkę 
z niewolnictwem
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Wyboru laureatki Nagrody im. Jerzego Zimowskiego w 2009 roku doko-
nała Kapituła Nagrody w składzie: 
- Małgorzata Gebert (Centrum Pomocy Uchodźcom przy PAH)
- Mariusz Jakubowski (Gambit Kontrakt)
- prof. Lena Kolarska-Bobińska (Parlament Europejski)
- dr Jacek Kucharczyk (Instytut Spraw Publicznych)
- Janina Paradowska-Zimowska (Polityka)
- Anna Rutkiewicz (Rada ds. Uchodźców)
- prof. Irena Rzeplińska (Helsińska Fundacja Praw Człowieka)
- Tomasz Sadowski (Fundacja Pomocy Wzajemnej „Barka”)
- prof. Krystyna Slany (Uniwersytet Jagielloński)
- Wojciech Wróblewski (PZU SA)

Uroczystość wręczenia nagrody odbyła się 6 października 2009 roku. 
Zgromadziła liczne grono przedstawicieli administracji publicznej, świata 
akademickiego związanego z  problematyką migracji, współpracowników 
laureatki, przyjaciół Patrona, działaczy organizacji pozarządowych oraz 
mediów. Uroczystość otworzył prof. Mirosław Wyrzykowski, sędzia Try-
bunału Konstytucyjnego wykładem „Ochrona słabszego w Rzeczypospolitej 
Polskiej”. Laudację wygłosiła prof. Irena Rzeplińska z Helsińskiej Fundacji 
Praw Człowieka, Członkini Kapituły Nagrody.
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„Przez wiele lat pracowałem z Jerzym Zimowskim. Miał ››
wyraźną wizję Polski jako kraju tolerancyjnego i otwartego. 
Nagrodę chcemy dawać ludziom przybliżającym taką wizję 
Polski, w której dobrze czują się migranci, cudzoziemcy 
(… ). To czym zajmuje się La Strada bardzo dobrze trafia 
w koncepcję Nagrody. Chcielibyśmy, aby Nagroda zwracała 
uwagę również na niedostrzegane przez polskie media 
problemy społeczne. Takim zjawiskiem jest handel ludźmi, 
wielki problem w świecie, także Europy Wschodniej.” 
wypowiedź dr Jacka Kucharczyka dla „Gazety Wyborczej”, 08.10.2009  

„Przesłanie wyboru laureata Nagrody w 2009 roku jest ››
jasne – bo pomoc słabszemu to zadanie, konieczność, 
kryterium człowieczeństwa i odpowiedź na pytanie o istotę 
godności człowieka.” 
prof. Mirosław Wyrzykowski, wykład wprowadzający „Ochrona słabszego w Rzeczypospolitej 
Polskiej”

Patronat medialny :

Podajemy numer konta  dla  instytucji i  osób prywatnych, które 
chciałyby wesprzeć ideę nagrody: 

Fundacja Instytut Spraw Publicznych
67 1370 1037 0000 1706 4133 3917
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Program Stypendialny „Nauka i Społeczeństwo”

Program Stypendialny „Nauka i Społeczeństwo” został utworzony w 2008 

roku, dzięki grantowi z Trust for Civil Society in Central and Eastern Euro-

pe. Program umożliwia młodym badaczom wykorzystanie wiedzy, pomy-

słów i umiejętności w służbie publicznej poprzez udział w pracach analitycz-

nych prowadzonych przez ISP. Ideą stypendium jest przygotowanie młodych 

naukowców do pracy eksperckiej. Oprócz udziału stypendystów w bieżącej 

pracy badawczej Instytutu, szczególny nacisk położony jest na rozwijanie 

umiejętności związanych z  pisaniem tekstów analitycznych, artykułów do 

pism naukowych i  branżowych, rozpowszechnianiem prac Instytutu na 

konferencjach i seminariach, a także w środkach masowego przekazu. Ob-

szary działalności naukowo-badawczej prowadzonej w ramach stypendiów 

pokrywają się z  zakresem prac realizowanych przez programy Instytutu 

i dotyczą określonych przez Zarząd i Radę Fundacji ISP priorytetów progra-

mowych. Stypendium trwa 6 miesięcy z możliwością przedłużenia o kolejne 

pół roku. 

Stypendia 
i Praktyki
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W ramach stypendium:
- stypendysta bierze udział w przygotowaniu koncepcji działalności progra-
mowej ISP, uczestniczy w koordynowaniu projektów badawczych, przygoto-
wywaniu wniosków i grantów, 
- upowszechnia wyniki badań Instytutu na konferencjach i seminariach oraz 
w mediach, publikuje artykuły w pismach naukowych i branżowych, 
- przygotowuje określoną w umowie ilość publikacji,
- prowadzi dyżury badawcze w  ISP, w wymiarze co najmniej dwóch dni 
w tygodniu.

Dzięki stypendium Instytut pozyskuje młodych, zdolnych i  ambitnych 
współpracowników. Dotychczas trzy osoby zostały po okresie stypendium 
zatrudnione na stanowiskach analitycznych w Instytucie, a jedna jest stałą 
ekspertką ISP.

Od początku utworzenia Programu „Nauka i  Społeczeństwo” wzięło 
w nim udział dziesięć osób z różnych miast i uczelni w Polsce. Stypendy-
ści uczestniczyli w pracach wszystkich Programów Instytutu. W roku 2009 
przyznano cztery stypendia. 

Aleksander Fuksiewicz, Stypendysta Programu Europejskiego (maj 
2009 – maj 2010)

Absolwent Stosunków Międzynarodowych Collegium Civitas w  War-
szawie oraz Instytutu Europeistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego. Pracował 
w Departamencie Spraw Europejskich Ministerstwa Gospodarki. 

Podczas stypendium zajmował się m. in. tematyką przygotowań do pol-
skiej Prezydencji w Unii Europejskiej w 2011 roku. Jest współautorem rapor-
tu Czeska prezydencja w Radzie Unii Europejskiej – spojrzenie z Polski. 
Wyniki badań ISP na temat oceny dokonań czeskiej prezydencji prezentował 
na konferencji w Warszawie, a także w mediach. Stypendysta uczestniczył 
także w realizacji innych projektów badawczych: „Polskie wybory do Par-
lamentu Europejskiego w 2009 roku w perspektywie porównawczej. W kie-
runku europejskiego demos?” oraz „Return to Europe – Reflections after 20 
years of Democratic Renewal”.

Ignacy Jóźwiak, Stypendysta Programu Migracji i Polityki Rozwo-
jowej (maj 2009 - październik 2009) 

Absolwent Instytutu Etnologii i  Antropologii Kulturowej UW, doktorant 
w Szkole Nauk Społecznych przy Instytucie Filozofii i Socjologii PAN. Specjali-
zuje się w tematyce Europy Środkowowschodniej, ze szczególnym uwzględnie-
niem Ukrainy i Mołdawii - kwestii etnicznych, granic i pogranicza.

Podczas stypendium brał udział w projektach Programu dotyczących polity-
ki migracyjnej i integracji cudzoziemców. Jest współautorem raportu ISP Stra-
tegie Przetrwania. Integracja pracowników z Ukrainy na polskim rynku 
pracy, a także raportu Bez cudzoziemców bylibyśmy ubożsi. Wizerunek ob-

Stypendyści 2009
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cokrajowców w polskiej prasie. Wyniki przeprowadzonych przez siebie badań 
prezentował również na konferencji „Wizerunek imigrantów a integracja”. 

dr Joanna Zalewska, stypendystka Programu Polityki Społecznej 
(wrzesień 2009 – luty 2010)

Absolwentka Szkoły Nauk Społecznych przy Instytucie Filozofii i Socjolo-
gii Polskiej Akademii Nauk. Jako stypendystka programu Marie Curie Soc-
Anth kształciła się w Goldsmiths College w Londynie. 

Specjalizuje się w tematyce zmian demograficznych, starzenia się społe-
czeństwa i aktywizacji osób starszych. Brała udział w przygotowaniu debaty 
„Solidarność pokoleń – strategiczne rozwiązania wobec zmiany demogra-
ficznej”, realizowanej wspólnie z Kancelarią Prezesa Rady Ministrów, a po-
święconej strategicznym wyzwaniom demograficznym, przed którymi stoi 
Polska, w  szczególności w  obszarze polityki rodzinnej, ubezpieczeń spo-
łecznych i  rynku pracy. W Tygodniku Powszechnym ukazał się jej arty-
kuł Emerytura to nie raj. Podczas stypendium koordynowała także nowy 
projekt Instytutu dotyczący systemu ochrony zdrowia w Polsce pt. „Co warto 
zmienić w systemie ochrony zdrowia?”. 

Marcin Rulka, stypendysta Programu Prawa i Instytucji Demokra-
tycznych (wrzesień 2009 – luty 2010) 

Absolwent Wydziału Prawa i  Administracji Uniwersytetu Łódzkiego. 
Asystent w Centrum Studiów Wyborczych UŁ. Specjalizuje się w prawie 
konstytucyjnym, ze szczególnym uwzględnieniem prawa wyborczego. Przy-
gotowuje pracę doktorską na temat organizacji wyborów w ujęciu porów-
nawczym.

Marcin Rulka brał udział w przygotowaniach m. in. opinii prawnych do-
tyczących zmian w Kodeksie Wyborczym, a także opinii o projekcie usta-
wy o zmianie ustawy o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej oraz 
o zmianie niektórych innych ustaw. 

„W Instytucie zdobyłam duże doświadczenie z zakresu ››
organizacji seminariów i konferencji. Wcześniej nie miałam 
do czynienia z organizacją wydarzeń na tak dużą skalę. 
Cenię sobie również możliwość rozwijania zainteresowań 
naukowych. Moja praca doktorska dotyczyła życia 
codziennego osób starszych, w ISP poszerzyłam wiedzę 
o problematykę związaną z zatrudnieniem i ochroną służby 
zdrowia.” 
Joanna Zalewska, stypendystka Programu Polityki Społecznej 
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„Dzięki stypendium w ISP nauczyłem się wiele na temat ››
prowadzenia badań, organizowania konferencji i zdobywania 
na nie funduszy, zdobyłem też doświadczenie w kontaktach 
z mediami . Bardzo ważne było dla mnie poczucie, że 
pracuję w organizacji, która ma realny wpływ na kształt życia 
publicznego. Konferencje, wywiady badawcze i zagraniczne 
wyjazdy dały mi okazję poznania wielu ciekawych ludzi – 
naukowców, ekspertów, polityków.” 
Aleksander Fuksiewicz, Stypendysta Programu Europejskiego ISP

Instytut Spraw Publicznych prowadzi program praktyk dla studentów IV 
i V roku studiów oraz absolwentów. Nabór jest prowadzony do pięciu 
Programów ISP: Europejskiego, Polityki Społecznej, Migracji i  Polityki 
Rozwojowej, Programu Społeczeństwa Obywatelskiego oraz Prawa i In-
stytucji Demokratycznych. Zainteresowani mogą odbyć również praktykę 
w dziale publikacji i komunikacji. Praktyki w ISP prowadzone są przez 
cały rok.

Praktyki w ISP to:
- praca przy interesujących projektach  realizowanych przez  renomowany 
think tank
- zdobywanie doświadczenia w pracy w organizacji pozarządowej
udział w opracowywaniu wniosków grantowych i sprawozdań z realizacji 
projektów
- praca przy przygotowaniu międzynarodowych i  krajowych seminariów, 
konferencji, wizyt studyjnych
- zdobywanie doświadczenia w przygotowywaniu i wydawaniu publikacji

Rocznie około 20 osób odbywa praktykę w ISP, we wszystkich Progra-
mach prowadzonych przez Instytut. Praktykantami było też dziesięciu stu-
dentów z zagranicy. W 2009 roku staż w ISP odbyło 21 osób.

Oprócz stałego programu praktyk studenckich, ISP funduje również staże 
w ramach konkursu „Grasz o staż” organizowanego przez Gazetę Wyborczą 
i PriceWaterhouseCoopers. „Grasz o staż” to najstarszy, najpopularniejszy 
i najbardziej prestiżowy konkurs stażowy w Polsce. Dotychczas fundatorami 
konkursu było blisko 400 pracodawców, a  laureatami zostało ponad 1900 
studentów i absolwentów. ISP jest w gronie fundatorów od 4 lat. Ufundowa-
liśmy do tej pory 5 praktyk. 

Informacje na temat praktyk w ISP znajdują się na stronie internetowej 
Instytutu: www.isp.org.pl w zakładce „Praktyki w ISP”.

Praktyki w ISP
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„Studiująca nauki polityczne na UW Dominika Dadas ››
współpracowała z ISP przez trzy miesiące w ramach 
Programu Europejskiego. Bez wahania nazywa to 
doświadczenie najlepszym stażem, w jakim brała do tej pory 
udział. – Podobało mi się, że miałam poczucie uczestniczenia 
w ważnym projekcie, dokładania swojej cegiełki. A że 
robiłam głównie research do projektu, była to praca bardzo 
wartościowa merytorycznie – wyjaśnia Dominika.” 
Kontener pełen pomysłów, miesięcznik „Dlaczego”, listopad 2009
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W 2009 roku ISP prowadził ponad 50 projektów, których realizacja była 
możliwa dzięki wsparciu i współpracy wielu instytucji, firm i organizacji.

W 2009 roku otrzymaliśmy grant na działalność instytucjonalną z programu 
„Europa dla obywateli 2007-2013”. 

Dzięki trzyletniemu grantowi przyznanemu na lata 2008-2010 przez Trust for 
Civil Society in Central and Eastern Europe, utworzyliśmy m. in. Program 
Stypendialny „Nauka i  Społeczeństwo”, a  także wydawaliśmy kwartalnik 
„Trzeci Sektor” , jedyne czasopismo w Polsce poświęcone w całości zagad-
nieniom związanym z sytuacją i rozwojem organizacji pozarządowych.

Większość działań Programu Prawa i Instytucji Demokratycznych realizo-
wana była we współpracy i przy wsparciu Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności.

Partnerem Strategicznym ISP w 2009 roku była Telekomunikacja Polska.

Partnerzy
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W 2009 roku nasze projekty realizowane były również dzięki dofinansowa-
niu następujących instytucji i organizacji:
- Ambasada Królestwa Niderlandów
- Biuro Polityki Społecznej Urzędu m.st. Warszawy
- EuroMeSCo 
- European Foundation for the Improvement of Working and Living Condi-
tions (Eurofound)
- Europejski Fundusz na Rzecz Integracji Obywateli Państw Trzecich
- Europejski Fundusz na Rzecz Uchodźców
- Europejski Fundusz Społeczny (EFS), Program Operacyjny Kapitał Ludzki
- Forum Polsko-Czeskie 
- Fundacja Konrada Adenauera w Polsce
- Fundacja im. Stefana Batorego
- Fundacja im. Heinricha Bölla w Polsce
- Fundacja Roberta Boscha
- Fundacja im. Friedricha Eberta w Polsce
- Fundacja Alfrieda Kruppa von Bohlen und Halbach
- Fundacja Fritza Thyssena
- Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 
- Fundusz Inicjatyw Obywatelskich
- Fundusz Wyszehradzki
- German Marshall Fund of the United States 
- Instytut Goethego w Warszawie
- Instytut Polski w Berlinie
- Komisja Europejska
- Management Systems International/ USAID 
- Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej
- Ministerstwo Rozwoju Regionalnego
- Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji
- Ministerstwo Spraw Zagranicznych
- Narodowe Centrum Kultury
- National Endowment for Democracy
- Open Society Institute – Global Drug Policy Programme
- Open Society Institute – Think Tank Fund
- Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych
- Polsko-Niemiecka Fundacja na Rzecz Nauki
- Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”
- Urząd Komitetu Integracji Europejskiej
- Zakład Ubezpieczeń Społecznych

ISP współpracuje z wieloma organizacjami polskimi i zagranicznymi w ra-
mach stowarzyszeń, sieci i konsorcjów, których jest członkiem, m. in:
- EUnomad Network on Migrations and Development
- European Civic Forum
- EuroMeSCo
- European Partnership for Democracy (EPD) 
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- European Policy Institutes Network (EPIN)
- Forum Cudzoziemców przy Mazowieckim Urzędzie Wojewódzkim
- Grupa Zagranica,
- Krajowa Platforma Współpracy na rzecz Integracji (przy Międzynarodowej 
Organizacji ds. Migracji i MSWiA)
- Network of Democracy Research Institutes (NDRI)
- Policy Association for an Open Society (PASOS)

Dzięki instytucjom, przedsiębiorstwom i osobom prywatnym, które wsparły 
fundusz Nagrody im. Jerzego Zimowskiego możliwe było przyznanie w 2009 
roku po raz drugi nagrody za działalność w dziedzinie migracji i integracji 
cudzoziemców w Polsce. Wśród fundatorów Nagrody są: 

Anna i  Jerzy Fornalczykowie, Janina Paradowska-Zimowska, Urszula 
i Emil Wąsaczowie, Bacardi-Martini Polska sp. z o. o., Gambit Kontrakt sp. 
z o. o., Instytut Spraw Publicznych, Kancelaria Adwokacka - Wojciech Bro-
chwicz, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Polkomtel SA, 
PZU SA.

Dziękujemy również wszystkim osobom, które wsparły w 2009 roku działal-
ność statutową Instytutu Spraw Publicznych w ramach akcji 1%.

KRS: 0000138239
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Opinia niezależnego biegłego rewidenta z  badania finansowego dla Rady 
Fundacji stwierdza, iż:
„Naszym zdaniem, zbadane sprawozdanie finansowe, obejmujące dane licz-
bowe i pisemne objaśnienia:
- przedstawia rzetelnie i jasno wszystkie informacje istotne dla oceny sytuacji 
majątkowej i finansowej badanej Fundacji na dzień 31.12.2009 roku, jak też 
jej wyniku finansowego za rok obrotowy od dnia 01.01.2009 roku do dnia 
31.12. 2009 roku,
- sporządzone zostało, we wszystkich istotnych aspektach, zgodnie z okre-
ślonymi w powołanej wyżej ustawie zasadami i ustaleniami zakładowych 
zasad (polityką) rachunkowości oraz na podstawie prawidłowo prowadzo-
nych ksiąg rachunkowych,
- jest zgodne, co do formy i treści, z obowiązującymi Fundację przepisami 
prawa i postanowieniami statutu Fundacji.”

Audytor przekazał także raport uzupełniający opinię z badania sprawozda-
nia finansowego, w której zawarł analizę sytuacji finansowej i majątkowej 
Fundacji i przedstawił jej pozytywną ocenę, ilustrując stosownymi wskaźni-
kami. Audytor uznał również, iż na dzień wydania opinii nie istnieje zagro-
żenie dla dalszej kontynuacji działalności Fundacji.

Finanse 

Główna księgowa: 
Monika Pelc 
Księgowe: 
Monika Brzozecka-Ma-
łys, Agata Ćwiek, Anna 
Kucharska
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Wyszczególnienie Kwoty 
za rok 2009

A. Przychody nieodpłatnej działalności statutowej 
pożytku publicznego

5 136 378,41

B. Koszty nieodpłatnej działalności statutowej pożytku 
publicznego

4 496 868,85

C. Wynik finansowy nieodpłatnej działalności 
statutowej pożytku publicznego (A-B)

639 509,56

D. Przychody netto ze sprzedaży produktów, usług, 
towarów i materiałów

531 269,60

E. Koszty sprzedanych produktów, usług, towarów 
i materiałów

383 184,75

F. Zysk brutto na sprzedaży (D-E) 148 084,85

G. Koszty sprzedaży 47 810,33

H. Koszty ogólnozakładowe (ogólnoinstytutowe) w tym: 730 784,43

I. Zysk na działalności statutowej i gospodarczej (C+F-
G-H)

8 999,65

J. Pozostałe przychody operacyjne 8 243,68

K. Pozostałe koszty operacyjne 40 291,37

L. Zysk na działalności operacyjnej (I+J-K) -23 048,04

Ł. Przychody finansowe 298 841,59

M. Koszty finansowe 60 884,82

N. Zysk z działalności statutowej i gospodarczej (I+Ł-M) 214 908,73

O. Podatek dochodowy 2 774,00

P. Zysk (Strata) netto (N-O) 212 134,73

Tab. 1 Rachunek 
zysków i strat 
ISP w roku 2009
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Program Migracji i Polityki Rozwojowej 1 433 334,67 26%

Program Polityki Społecznej 1 418 998,50 25%

Program Prawa i Instytucji 
Demokratycznych

1 279 831,79 23%

Program Europejski 344 703,90 6%

Koszty ogólnoinstytutowe 730 784,43 13%

Koszty działalności usług - gosp 390 449,48 7%

Razem 5 598 102.77 100%

Tab.2 Koszty 
Fundacji w roku 
2009

Rys 1. Struktura 
przychodów 
statutowych ISP 
w 2009 roku 

Zagraniczne prywatne
2 271 407,96

Krajowe publiczne 
2 245 314,04

Zagraniczne rządowe
78 908,05

Zagraniczne międzynarodowe
365 005, 33

Krajowe prywatne 
175 743,03
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Seminarium „›› Germany, Poland and the Obama-Administration”, ISP/GMF, 
Berlin, 20 stycznia 

Seminarium poświęcone problematyce współpracy rządu i organizacji ››
typu think tank w ramach projektu KOMPAS, Warszawa, 9 lutego 

Debata na temat europejskich doświadczeń w dziedzinie wspierania ››
demokracji połączona z prezentacją książki Democracy`s New 
Champions, (J. Kucharczyk, J. Lovitt (red.), PASOS, Praga, 2008), Carnegie 
Endowment for International Peace, Waszyngton, 25 lutego

Prezentacja policy brief ›› The New transatlantic agenda – a view from 
Poland, ISP/GMF, Waszyngton, 27 lutego 

Seminarium „European Consensus on Democracy”, Warszawa, 4 marca ››
Konferencja „Demokracja w czasie globalnego kryzysu”, Stały Sekretariat ››

Wspólnoty Demokracji/ISP/Uniwersytet Warszawski, Warszawa, 10 marca
Konferencja „Kościół w społeczeństwie obywatelskim. Społeczeństwo ››

obywatelskie w kościele”, ISP/ Laboratorium Więzi – Instytut Analiz 
Społecznych i Dialogu, Warszawa, 12 marca 

Seminarium Rady Ekspertów Programu Obywatel i Prawo IV, Warszawa, ››
12 marca

Seminarium „Europosłowie. Pozycja prawna w kraju oraz współpraca ››
z administracją rządową: propozycje zmian”, ISP/Fundacja im. Friedricha 
Eberta, Warszawa, 16 marca 

Konferencje,
seminaria,  
warsztaty

Styczeń, Luty

Marzec
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Seminarium eksperckie „Zatrudnianie osób niepełnosprawnych na ››
otwartym rynku pracy. Uwarunkowania systemowe”, Warszawa, 3 
kwietnia

Seminarium na temat finansowania działalności fundacji w Polsce ››
zorganizowane w ramach projektu KOMPAS, Forum Darczyńców/ISP, 
Warszawa, 6 kwietnia

Konferencja „Polska i Niemcy w Europie. Zmiany we wzajemnym ››
wizerunku”, ISP/Instytut Polski w Berlinie/ Deutsche Gesellschaft für 
Auswärtige Politik, Berlin, 7 kwietnia

Konferencja „Polscy posłowie w Parlamencie Europejskim – rola i wpływ ››
na politykę”, ISP/Fundacja im. Friedricha Eberta, Warszawa, 20 kwietnia 

Konferencja „Polska - Niemcy. Wzajemny wizerunek i wizja Europy”, ISP/››
Fundacja Konrada Adenauera/Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej, 
Warszawa, 22 kwietnia 

Konferencja prasowa „Uczestnictwo Polaków w wyborach - postawy ››
wobec nadchodzących wyborów do Parlamentu Europejskiego”, 
Warszawa, 24 kwietnia

Warsztaty integracyjne dla cudzoziemców w ramach projektu ››
„Psychoedukacja drogą do edukacji“, Warszawa, 23 i 30 kwietnia 

Seminarium „Union for the Mediterranean - implications for the Eastern ››
dimension of the ENP”, ISP/CEMI, Warszawa, 11 maja

Warsztaty integracyjne dla obcokrajowców mieszkających w Polsce, ››
Warszawa, 16 i 17 maja

Konferencja „Dostęp do pomocy i informacji prawnej”, Warszawa, 29 ››
maja 
 

Seminarium „Polska, Rosja – nowe wyzwania?”, ISP/PAUCI, Warszawa, 1 ››
czerwca

Warsztaty integracyjne dla Wietnamczyków mieszkających w Polsce, ››
Warszawa, 14 i 21 czerwca

Seminarium „Jak skutecznie informować obywateli o wyborach?”, ››
Warszawa, 19 czerwca

Konferencja „Stan obecny i przyszłość polskiej demokracji”, Warszawa, ››
26 czerwca

Seminarium Forum Aktywny Obywatel, Warszawa, 29 czerwca ››

Konferencja „Czeska prezydencja w oczach Polaków – ocena dokonań ››
Czech podczas ich przewodnictwa w Radzie UE w 2009 roku”, ISP/ 
Fundacja im. Heinricha Bölla, Warszawa, 2 lipca 

Warsztaty integracyjne dla Wietnamczyków mieszkających w Polsce, ››
Warszawa, 12 i 19 lipca 

Wizyta studyjna dla dziennikarzy i przedstawicieli organizacji ››
pozarządowych z Ukrainy (Krym) na temat różnych aspektów członkostwa 
Polski w Unii Europejskiej, Warszawa, 19-27 lipca 
 

Kwiecień

Maj

Czerwiec

Lipiec
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Konferencja prasowa „70 lat później. Jak Polacy oceniają stosunki ››
polsko-niemieckie i niemiecką politykę europejską?”, ISP/Fundacja Konrada 
Adenauera, Warszawa, 31 sierpnia 

Wizyta studyjna dla rosyjskich analityków polityki publicznej, Warszawa, ››
30 sierpnia – 10 września

20 szkoleń kompetencyjnych dla uczestników dialogu społecznego, ››
sierpień – październik  

Seminarium informacyjne dla grantobiorców Programu Obywatel i Prawo ››
V, Warszawa, 3 września

Seminarium informacyjne dla grantobiorców Programu Obywatel ››
i PrawaoV, Warszawa, 8 września

Seminarium na temat Partnerstwa Wschodniego, ISP/ PASOS, Praga, 15 ››
września

Warsztaty integracyjne dla studentów z Chin, Warszawa, 21 i 24 września››
Seminarium „Kobiety, mężczyźni, parytety”, Warszawa, 24 września››
Seminarium międzynarodowe „Wizerunek imigrantów a integracja”, ››

Warszawa, 25 września
Debata „Solidarność pokoleń – strategiczne rozwiązania wobec zmiany ››

demograficznej”, ISP/KPRM, Warszawa, 30 września 

Panel dyskusyjny „Przyszłość Europy po referendum w Irlandii”, ››
Warszawa, 5 października

Seminarium Forum Aktywny Obywatel Programu Obywatel i Prawo V, ››
Warszawa, 14 października

Konferencja „Zatrudnianie niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy. ››
Jak jest i co można zmienić”, Warszawa, 16 października

Warsztaty integracyjne dla studentów z Chin, Warszawa, 17 października››
Wizyta studyjna przedstawicieli ukraińskiej administracji zajmujących ››

się polityką migracyjną, Warszawa, Krosno Odrzańskie, Dębak, Świecko, 
Zielona Góra, 18-28 października

Warsztaty integracyjne dla studentów z Chin, Warszawa, 17 października››
Konferencja „Polityka migracyjna: perspektywy Polski i Ukrainy”, ››

Warszawa, 23 października
Warsztaty z wiedzy obywatelskiej dla studentów zagranicznych, ››

Warszawa, 23 października
Warsztaty integracyjne dla studentów z Ukrainy, Lublin, 26-27 ››

października
Konferencja „Społeczeństwo obywatelskie a fundusze unijne. Partnerstwo, ››

ale jakie?”, Senat RP/ISP/OFOP, Warszawa, 28 października  

Seminarium „Regulacja lobbingu w Polsce. Stan obecny i perspektywy”, ››
Warszawa, 4 listopada

Konferencja „Powrót do Europy. Opinia społeczna w 20 lat po odzyskaniu ››
demokracji”, ISP/PASOS, Warszawa, 6 listopada

Warsztaty integracyjne dla kobiet z Ukrainy, Warszawa, 14 listopada››
Seminarium Rady Ekspertów Programu Obywatel i Prawo V, Warszawa, ››

Wrzesień

Październik

Listopad

Sierpień
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17 listopada
Warsztaty z wiedzy obywatelskiej dla studentów zagranicznych, ››

Warszawa, 17 listopada
Warsztaty z wiedzy obywatelskiej dla cudzoziemców, Warszawa, 20 ››

listopada
Seminarium eksperckie w ramach Laboratorium Innowacji Społecznej, ››

ISP/Stowarzyszenie CAL, Warszawa, 23 listopada
Konferencja „Polityka narkotykowa – jak działają instytucje? Ile to ››

kosztuje?”, Warszawa, 27 listopada
Warsztaty integracyjne dla cudzoziemców mieszkających w Polsce, ››

Warszawa, 28 listopada  

Seminarium informacyjne dla grantobiorców Programu Obywatel i Prawo ››
V, Warszawa, 2 grudnia

Warsztaty z wiedzy obywatelskiej dla cudzoziemców mieszkających ››
w Polsce, Warszawa, 5 grudnia

Warsztaty integracyjne dla studentów z Chin, Warszawa, 6 grudnia››
Konferencja „Czeska Prezydencja w Radzie UE a organizacje ››

pozarządowe – wnioski dla Polski”, Warszawa, 7 grudnia
Seminarium eksperckie w ramach Laboratorium Innowacji Społecznej, ››

ISP/Stowarzyszenie CAL, Warszawa, 7 grudnia 
Seminarium „Chadzający” na wybory - jak przekonać niezdecydowanych ››

do głosowania?”, Warszawa, 8 grudnia
Konferencja „Return to Europe - Reflections After 20 Years of Democratic ››

Renewal”, PASOS/ISP, Praga, 10 grudnia 
Konferencja „Przewodnictwo państwa w Radzie Unii Europejskiej – ››

doświadczenia partnerów, propozycje dla Polski”, Poznań, ISP/UAM, 11 
grudnia

Seminarium „Być imigrantką...Gender a integracja”, Warszawa, 14 ››
grudnia

Seminarium eksperckie „The European Social Model after the Crisis” ISP/››
Das Progressive Zentrum, Warszawa, 16 grudnia

Seminarium eksperckie „Monitoring zdarzeń o charakterze ››
dyskryminacyjnym, ksenofobicznym czy rasistowskim”, ISP/Stowarzyszenie 
Interwencji Prawnej, Warszawa, 16 grudnia

Warsztaty integracyjne dla uchodźców, Warszawa, 18 grudnia››
Seminarium badawcze w ramach projektu „Zintegrowany system ››

wsparcia ekonomii społecznej”, Warszawa, 18 grudnia 
Prezentacja raportu „Ewaluacja funkcjonowania instytucji społecznego ››

wsparcia m. st. Warszawy w zakresie właściwej realizacji praw 
przymusowych migrantów”, ISP/Stowarzyszenie Interwencji Prawnej, 
Warszawa, 21 grudnia

Grudzień
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W celu jak najszerszego upowszechnienia wyników prac badawczych, In-

stytut Spraw Publicznych prowadzi intensywną działalność wydawniczą. 

Wyniki projektów badawczych publikowane są w formie książek, raportów 

i komunikatów. Publikacje ISP są rozpowszechniane wśród posłów i senato-

rów, członków rządu i administracji, w środowiskach akademickich, a także 

wśród dziennikarzy i działaczy organizacji pozarządowych. W roku 2009 

nakładem ISP ukazało się blisko 80 publikacji.

Publikacje

Specjalista ds. publi-
kacji i marketingu: 
Rafał Załęski
Asystentka działu pu-
blikacji/recepcja: 
Joanna Nowacka
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M. Arczewska, ›› Nie tylko jedna ustawa. Prawo o organizacjach 
pozarządowych, wydanie drugie, poprawione i uzupełnione, ISP, 
Warszawa 2009

J. Bartkowski, B. Gąciarz, E. Giermanowska, A. Kudlik, P. Sobiesiak, ››
Pracodawcy o zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Jak jest? Co 
można zmienić?, ISP, Warszawa 2009

E. Bogacz-Wojtanowska, M. Rymsza (red.), ›› Nie tylko społecznie. 
Zatrudnienie i wolontariat w organizacjach pozarządowych, ISP, 
Warszawa 2009

V. Chumak, P. Kaźmierkiewicz, O. Lvova, ›› Coordinating migration 
Policy in Ukraine: lessons from Poland, ICPS/ISP, 2009

M. Cześnik, ›› Partycypacja wyborcza Polaków, ISP, Warszawa 2009
B. Gąciarz, E. Giermanowska (red.), ›› Zatrudniając 

niepełnosprawnych. Wiedza, opinie i doświadczenia pracodawców, 
ISP, Warszawa 2009

J. Frelak, A. Łada, K. Schwartz, R. Parkes (współpraca/››
Zusammenarbeit): Polska migracja zarobkowa do Niemiec - fakty 
i mity. Polnische Arbeitsmigration nach Deutschland - Fakten und 
Mythen, ISP, Warszawa 2009

L. Kolarska-Bobińska, J. Kucharczyk (red.), ›› Demokracja w Polsce 
2007-2009, ISP, Warszawa 2009

L. Kolarska-Bobińska (red.), ›› Nowe metody zarządzania w państwach 
Unii Europejskiej, ISP, Warszawa 2009

L. Kolarska-Bobińska, A. Łada, ›› Polska - Niemcy. Wzajemny 
wizerunek i wizja Europy [pl], [de], ISP, Warszawa 2009

U. Kurowska, B. Gąciarz, E. Giermanowska, P. Sobiesiak, ›› Jak 
zatrudnić osobę niepełnosprawną? Poradnik dla pracodawcy 
z otwartego rynku pracy, ISP, Warszawa 2009

E. Kuźmicz, Z. Mielecka-Kubień, D. Wiszejko-Wierzbicka (red.), ››
Karanie za posiadanie. Artykuł 62 ustawy o przeciwdziałaniu 
narkomanii – koszty, czas, opinie, ISP, Warszawa 2009

G. Makowski, M. Koziarek (red.), ›› Wymiary użyteczności społecznej. 
Biznes, administracja publiczna, organizacje pozarządowe 
a społeczeństwo obywatelskie, ISP, Warszawa 2009

A. Olszewska, A. Zawadzka, ›› Przespaceruj się w moich butach. 
O spotkaniach międzykulturowych, ISP, Warszawa 2009

S. Portet, R. Towalski, ›› Modelowy system kształcenia w zakresie 
dialogu społecznego, ISP, Warszawa 2009

M. Szczepanik, E. Kaca, A. Łada›› , Bilans aktywności polskich 
posłów do Parlamentu Europejskiego. Cele, osiągnięcia, wnioski na 
przyszłość [pl], [ang], ISP, Warszawa 2009

P. Szukalski (red.), ›› Przygotowanie do starości. Polacy wobec 
starzenia się, ISP, Warszawa 2009

A. Winiarska (red.), ›› Obywatel i Prawo. Raport z realizacji czwartej 
edycji programu, ISP, Warszawa 2009

J. Zbieranek (red.), ›› Aktywizowanie wyborców. Inicjatywy z różnych 
krajów świata, wydanie drugie, zmienione, ISP, Warszawa 2009

Publikacje 
książkowe 
(książki 
i raporty)



77Publikacje

J. Zbieranek (red.), ›› Prawo wyborcze. Analizy. Interpretacje. 
Rekomendacje, ISP, Warszawa 2009 
 

J. Bartkowski, B. Gąciarz, E. Giermanowska, P. Sobiesiak, ›› Zatrudnianie 
osób niepełnosprawnych. Opinie i oczekiwania pracodawców

A. K. Cianciara, ›› The European Policy of Donald Tusk’s Government
M. Fuszara, ›› Kobiety, mężczyźni i parytety
B. Gąciarz, E. Giermanowska, ›› Uwarunkowania skutecznej realizacji 

polityki integracyjnej wobec osób niepełnosprawnych
T. G. Grosse, ›› Rozwój społeczeństwa informacyjnego jako sposób na 

walkę z kryzysem
T. G. Grosse, ›› Jak zwiększyć inwestycje społeczeństwa 

informacyjnego?
J. Kucharczyk, ›› The new transatlantic agenda – a view from Poland 
E. Kuźmicz, Z. Mielecka-Kubień, J. Stasiowski, D. Wiszejko-Wierzbicka, ››

Penalizacja posiadania narkotyków – działania instytucjonalne 
i koszty [pl], [eng] 

A. Łada, ›› Partnership for the Presidency? Cooperation between the 
government administration and the non-governmental sector during 
the Czech Presidency of the Council of the European Union – lessons 
for Poland 

J. Piekło, ›› Rosja w kryzysie a sen o imperium – polska perspektywa 
[pl], [eng], [ru]

M. Szczepanik, ›› Posłowie do Parlamentu Europejskiego – pozycja 
prawna w kraju oraz współpraca z administracją rządową 

J. Zbieranek, ›› System finansowania partii politycznych w Polsce - 
kierunki zmian 

Numer 16 – ›› Integracja i aktywizacja. Organizacje pozarządowe 
wobec niepełnosprawnych, wiosna 2009

Numer 17 – ›› Edukacja obywatelska, lato 2009
Numer 18 – ›› Fundusze unijne a organizacje pozarządowe, jesień 2009
Numer 19 – ›› Działalność kulturalna w organizacjach pozarządowych, 

zima 2009 

A. Bergiel , K. Kubin, ›› Bezpłatne poradnictwo prawne dla migrantów 
przymusowych – opis i ocena działalności organizacji pozarządowych

M. Bieniecki, M. Pawlak, ›› Strategie przetrwania. Adaptacja ukraińskich 
migrantów zarobkowych do polskiej rzeczywistości instytucjonalnej

M. Chmaj, ›› Immunitet parlamentarny w Polsce. Stan obecny 
i perspektywy zmian

A. K. Cianciara, ›› The Union for the Mediterranean and the Eastern 
Partnership: Perspectives from Poland, Hungary and the Czech 
Republic 

 „Analizy 
i Opinie”

Kwartalnik 
„Trzeci Sektor”

Raporty, 
ekspertyzy, 
rekomendacje
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A. Driss, ›› Southern Perceptions about the Union for the 
Mediterranean, ISP/EuroMeSCo 

M. Fałkowska-Warska, A. Łada, ›› Obecność rozwiązań i instytucji 
niemieckich w polskim systemie edukacji

K. Fiałkowska, J. Wiśniewski, ›› Polityka integracyjna Wielkiej Brytanii 
wobec uchodźców

J. Fomina, ›› Światy równoległe - wizerunek własny Polaków 
w Wielkiej Brytanii

B. Frydrych, M. Michalak, C. Sobczyk, ›› Ekspertyza dotycząca prawnej 
regulacji ciszy wyborczej i dopuszczalności prowadzenia w okresie 
ciszy wyborczej kampanii społecznej na rzecz podwyższenia 
partycypacji wyborczej

T. G. Grosse, ›› Nowe perspektywy polityki innowacyjnej UE
A. Gutkowska, ›› Ewaluacja funkcjonowania poradnictwa prawnego dla 

uchodźców - analiza prawna i praktyczna
I. Jóźwiak, ›› Bez cudzoziemców bylibyśmy ubożsi. Wizerunek 

cudzoziemców na łamach polskiej prasy
E. Kaca, J. Kucharczyk, J. Lovitt, ›› Partners in Eastern Promise: 

A chance for Polish-Czech co-operation, ISP/PASOS 
A. Karwacki, ›› Standardy usług świadczonych przez centra integracji 

społecznej, kluby integracji społecznej oraz zakłady aktywności 
zawodowej

W. Klaus, J. Frelak (red.), ›› Metodologia przygotowania bazy 
danych do identyfikacji zdarzeń o charakterze dyskryminacyjnym 
ksenofobicznym czy rasistowskim, ISP/SIP 

W. Klaus, J. Frelak (red.), ›› Ewaluacja funkcjonowania instytucji 
społecznego wsparcia m. st. Warszawy w zakresie właściwej realizacji 
praw przymusowych migrantów, ISP/ SIP 

 L. Kolarska-Bobińska, J. Kucharczyk, A. Łada, E. Kaca, A. Sobańska, ››
Polska prezydencja w Radzie Unii Europejskiej: współpraca 
administracji publicznej z sektorem pozarządowym

J. Konieczna, ›› Obraz cudzoziemców w polskiej prasie. Wyniki analizy 
ilościowej 

J. Konieczna, ›› Strategie Przetrwania– integracja imigrantów z Ukrainy 
na polskim rynku pracy

I. Koryś, ›› Kobiety-imigrantki. Warunki udanej integracji
A. Krajewska, ›› Kalendaria zmian prawnych w III sektorze (4 edycje - 

projekt KOMPAS)
A. Krajewska, ›› Prawo o stowarzyszeniach – ewolucja regulacji prawnej 

(projekt KOMPAS)
A. Krajewska, ›› Prawo o organizacjach pozarządowych – 

podsumowanie rocznego monitoringu (projekt KOMPAS)
O. Lytvynenko, ›› Strategie Przetrwania– integracja imigrantów 

z Ukrainy na polskim rynku pracy. Raport z wywiadów 
z cudzoziemcami

A. Łada, A. Fuksiewicz, ›› Czeska prezydencja w Radzie Unii 
Europejskiej – spojrzenie z Polski
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A. Łada, ›› Partnerstwo dla Prezydencji? Współpraca administracji 
z sektorem pozarządowym podczas czeskiej Prezydencji w Radzie 
Unii Europejskiej – wnioski dla Polski

A. Łada we współpracy z J. Kucharczykiem, M. Dudkiewicz, G. ››
Makowskim, M. Fałkowską - Warską, Opracowanie koncepcji stałej 
współpracy pomiędzy administracją rządową a trzecim sektorem 
w Polsce w zakresie informowania społeczeństwa o polskim 
Przewodnictwie w Radzie UE

Ł. Łotocki, ›› Integracja i dyskryminacja - krajobraz 2009
G. Makowski, A. Sobańska, ›› Ocena skutków regulacji w Polsce i w Unii 

Europejskiej (projekt KOMPAS) 
G. Makowski, ›› Nowelizacja ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie (projekt KOMPAS) 
E. Małys, ›› Monitorowanie zjawisk o charakterze dyskryminacyjnym, 

ksenofobicznym i rasistowskim w Szwecji i Finlandii
A. María López-Sala, ›› Immigration control and border management 

policy in Spain
T. Święćkowska, ›› Emigracja i gender z perspektywy pracy domowej 

i opiekuńczej 
R. Towalski, S. Portet, ›› Koncepcja systemu szkoleń Podnoszenie 

kompetencji uczestników dialogu społecznego 
R. Towalski, S. Portet, ›› Koncepcja studiów podyplomowych 

Podnoszenie kompetencji uczestników dialogu społecznego 
E. Tuta, ›› Analiza doświadczeń wybranych państw w dziedzinie 

monitorowania i rejestrowania przypadków zdarzeń o charakterze 
dyskryminacyjnym, ksenofobicznym czy rasistowskim na przykładzie 
Niemiec i Belgii, ISP/Forum Darczyńców 

M. Wenzel, ›› Stosunek do obcokrajowców w Polsce
P. Winczorek, ›› Ustrój konstytucyjny i proces prawotwórczy
J. Wiśniewski, ›› Doświadczenia Wielkiej Brytanii i Stanów 

Zjednoczonych - monitorowanie i rejestrowanie przypadków zdarzeń 
o charakterze dyskryminacyjnym, ksenofobicznym czy rasistowskim

J. Zbieranek, ›› Opinia prawna Instytutu Spraw Publicznych dotycząca 
rozwiązań proponowanych w poselskim projekcie ustawy – Kodeks 
Wyborczy (druk nr 1568)

J. Zbieranek, ›› Opinia Instytutu Spraw Publicznych dotycząca 
projektu ustawy o petycjach
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